

भारत सरकार
नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं.653

बुधवार, दिनांक 03 दिसम्बर, 2025 को उत्तर दिए जाने हेतु

पीएम-कुसुम के अंतर्गत सौर पंप

653. सुश्री इकरा चौधरी:

श्री पुष्पेन्द्र सरोज:

क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2020 से उत्तर प्रदेश में प्रधानमंत्री किसान ऊर्जा सुरक्षा एवं उत्थान महाभियान (पीएम-कुसुम) के घटक-बी के अंतर्गत स्थापित एकल सौर कृषि पंपों की वर्ष-वार और जिला-वार संख्या कितनी है;
- (ख) गत पांच वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश में बी-घटक के अन्तर्गत स्वीकृत और जारी केन्द्रीय वित्तीय सहायता (सीएफए) और राज्य सरकार के हिस्से की कितनी राशि स्वीकृत की गई;
- (ग) क्या गत तीन वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश में सौर पम्पों की स्थापना के लक्ष्य प्राप्त कर लिये गये हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) पीएम-कुसुम के घटक-सी के अंतर्गत बिजली का उत्पादन और बिक्री करके लाभान्वित हुए किसानों का जिला-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा एवं विद्युत राज्य मंत्री
(श्री श्रीपाद येसो नाईक)

(क) से (ग) पीएम-कुसुम योजना एक मांग आधारित योजना है। राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा प्राप्त मांग और प्रगति के आधार पर क्षमताओं का आवंटन किया जाता है। लाभार्थियों के चयन सहित कार्यान्वयन, राज्य कार्यान्वयन एजेंसियों (एसआईए) की जिम्मेदारी है। योजना के अंतर्गत निधियां एसआईए द्वारा रिपोर्ट की गई स्थापना की प्रगति और योजना दिशानिर्देशों के प्रावधानों के आधार पर जारी की जाती है।

पिछले पाँच वर्षों के दौरान दिनांक 31.10.2025 तक, घटक ख के अंतर्गत उत्तर प्रदेश को केंद्रीय वित्तीय सहायता के रूप में कुल 383.90 करोड़ रुपये जारी किए गए हैं। एसआईए ने सूचित किया है कि इस घटक के अंतर्गत उत्तर प्रदेश राज्य के हिस्से के रूप में 497.97 करोड़ रुपये की राशि जारी की गई है।

एसआईए द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, उत्तर प्रदेश राज्य में योजना के घटक बी के अंतर्गत स्थापित सौर कृषि पंपों का जिलावार और वर्षवार विवरण **अनुलग्नक-I** में दिया गया है।

(घ) उत्तर प्रदेश राज्य में पीएम-कुसुम योजना के घटक सी (व्यक्तिगत पंप सौरीकरण) के अंतर्गत ग्रिड से जुड़े कृषि पंपों के सौरीकरण से लाभान्वित किसानों का जिलावार विवरण **अनुलग्नक-II** में दिया गया है।

‘पीएम-कुसुम के अंतर्गत सौर पंप’ के संबंध में पूछे गए दिनांक 03.12.2025 को लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 653 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-I

घटक-ख के अंतर्गत स्थापित सौर कृषि पंपों का वर्षवार एवं जिलावार विवरण (दिनांक 28.11.2025 की स्थिति के अनुसार)

क्र.सं.	जिले का नाम	स्थापित सौर पंपों की संख्या						
		2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26	कुल
1	अमेठी	10	23	105	117	248	34	537
2	अम्बेडकर	9	11	21	113	330	52	536
3	अमरोहा	158	136	346	514	705	15	1874
4	अयोध्या	20		179	137	245	35	616
5	अलीगढ़	22	6	85	120	238	41	512
6	आगरा	9	74	72	91	141	42	429
7	आजमगढ़	10	68	122	146	347	102	795
8	इटवा	34	5	131	86	182	13	451
9	उन्नाव	83	17	190	184	537	42	1053
10	एटा	5	10	43	29	167	9	263
11	औरैया	8	34	62	24	74	4	206
12	कन्नौज	84	15	91	83	185	24	482
13	कुशीनगर	1	30	124	86	286	19	546
14	कानपुर देहात	24	20	71	47	93	23	278
15	कानपुर नगर	86	21	114	82	183	24	510
16	कासगंज	11	4	86	71	192	13	377
17	कौशाम्बी	37	5	73	62	87	19	283
18	गाजियाबाद	0	25	92	64	63	27	271
19	गाजीपुर	33	20	92	101	294	51	591
20	गोंडा	5	5	163	139	494	35	841
21	गोरखपुर	5	59	184	90	269	19	626
22	गौतम बुद्ध नगर	0	32	89	52	102	12	287
23	चंदौली	33	50	109	180	308	35	715
24	चित्रकूट	31	51	118	140	293	33	666
25	जालौन	22	29	65	82	94	29	321
26	जौनपुर	10	7	153	165	597	139	1071
27	झांसी	64	251	441	577	872	126	2331
28	देवरिया	58	110	264	80	334	23	869
29	प्रतापगढ़	53	26	143	199	275	47	743
30	प्रयागराज	88	105	411	772	1139	199	2714
31	पीलीभीत	109	127	306	308	539	19	1408
32	फतेहपुर	53	28	83	86	225	61	536
33	फर्रुखाबाद	78	22	181	189	365	89	924
34	फिरोजाबाद	5	24	83	95	180	10	397
35	बदायूं	65	43	156	180	426	4	874
36	बरेली	116	59	221	268	667	13	1344

क्र.सं.	जिले का नाम	स्थापित सौर पंपों की संख्या						
		2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26	कुल
37	बुलंदशहर	172	20	284	282	393	25	1176
38	बलरामपुर	16	17	79	72	123	18	325
39	बलिया	35		183	115	285	41	659
40	बस्ती	82	59	247	149	438	30	1005
41	बहराइच	14	67	136	157	378	50	802
42	बागपत	0	57	86	76	66	28	313
43	बाँदा	182	54	298	252	503	71	1360
44	बाराबंकी	34	47	126	291	368	44	910
45	बिजनौर	67	71	530	545	604	63	1880
46	भदोही	5	24	49	36	127	8	249
47	मऊ	4		67	26	96	23	216
48	मुजफ्फरनगर	0	53	96	92	129	21	391
49	मथुरा	2	3	56	61	93	13	228
50	मैनपुरी	9	2	88	81	207	30	417
51	मेरठ	0	62	63	93	150	27	395
52	मुरादाबाद	22	59	379	360	486	18	1324
53	महाराजगंज	12	114	216	112	414	11	879
54	महोबा	258	86	585	386	443	79	1837
55	मिर्जापुर	22	106	146	291	764	117	1446
56	रामपुर	76	22	478	552	781	10	1919
57	रायबरेली	41	54	170	207	522	79	1073
58	लखनऊ	111	108	250	250	645	69	1433
59	लखीमपुर-खेरी	31	42	225	287	738	30	1353
60	ललितपुर	86	238	417	620	1961	228	3550
61	वाराणसी	91	53	199	155	178	18	694
62	श्रावस्ती	0	4	36	15	50	23	128
63	शामली	4	30	82	68	106	29	319
64	शाहजहांपुर	95	45	284	505	1003	16	1948
65	संत कबीर नगर	48	61	253	86	362	52	862
66	संभल	10		177	217	330	18	752
67	सुल्तानपुर	36	36	136	227	328	35	798
68	सहारनपुर	133		173	278	321	48	953
69	सिद्धार्थनगर	19	36	156	66	201	28	506
70	सीतापुर	49	62	199	295	839	54	1498
71	सोनभद्र	46	30	328	652	1297	203	2556
72	हमीरपुर	50	89	238	213	254	30	874
73	हरदोई	44	78	254	392	713	37	1518
74	हाथरस	25	4	43	36	72	4	184
75	हापुड़	0	16	122	143	260	9	550
कुल		3370	3461	13203	14500	28804	3219	66557

‘पीएम-कुसुम के अंतर्गत सौर पंप’ के संबंध में पूछे गए दिनांक 03.12.2025 को लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 653 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-II

घटक-ग (आईपीएस) के अंतर्गत ग्रिड से जुड़े कृषि पंपों के सौरीकरण से लाभान्वित किसानों का जिलावार विवरण (दिनांक 31.10.2025 की स्थिति के अनुसार)

क्र.सं.	जिले का नाम	लाभान्वित किसानों की संख्या
1.	अलीगढ़	10
2.	अंबेडकर नगर	14
3.	अमेठी	5
4.	अमरोहा	47
5.	औरैया	3
6.	अयोध्या	20
7.	आजमगढ़	41
8.	बदायूं	235
9.	बागपत	2
10.	बहराइच	12
11।	बलिया	23
12.	बलरामपुर	4
13.	बाँदा	63
14.	बाराबंकी	65
15.	बरेली	95
16.	बस्ती	13
17.	भदोही	7
18.	बिजनौर	14
19.	बुलंदशहर	13
20.	चंदौली	15
21.	चित्रकूट	70
22.	देवरिया	6
23.	एटा	13
24.	इटावा	22
25.	फर्रुखाबाद	9
26.	फतेहपुर	8
27.	गौतम बुद्ध नगर	5
28.	गाजियाबाद	2
29.	गाजीपुर	133
30.	गोंडा	3
31.	गोरखपुर	10
32.	हमीरपुर	5
33.	हापुड़	5

क्र.सं.	जिले का नाम	लाभान्वित किसानों की संख्या
34.	हरदोई	132
35.	जालौन	8
36.	जौनपुर	160
37.	झांसी	59
38.	कानपुर नगर	1
39.	कासगंज	2
40.	कौशाम्बी	1
41.	कुशीनगर	5
42.	लखीमपुर खीरी	342
43.	ललितपुर	337
44.	लखनऊ	15
45.	महाराजगंज	1
46.	महोबा	20
47.	मैनपुरी	9
48.	मथुरा	3
49.	मऊ	32
50.	मेरठ	42
51.	मिर्जापुर	230
52.	मुरादाबाद	42
53.	मुजफ्फरनगर	25
54.	पीलीभीत	400
55.	प्रतापगढ़	86
56.	प्रयागराज	47
57.	रायबरेली	1
58.	रामपुर	73
59.	सहारनपुर	36
60.	संभल	60
61.	शाहजहांपुर	550
62.	श्रावस्ती	9
63.	सिद्धार्थनगर	1
64.	सीतापुर	257
65.	सोनभद्र	1,119
66.	सुल्तानपुर	20
67.	उन्नाव	62
68.	वाराणसी	172
कुल		5,351
